
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
 

III - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 29) Convenzione tra il dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e 

l’Istituto Tolman per la realizzazione di Master, Corsi di Perfezionamento, 

Corsi di Alta Formazione e di Specializzazione e Tirocini. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  35516  del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  173 /2017 



2 
 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano.  

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Struttura proponente 

Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11.04.2017 

Oggetto:“Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto Tolman per la realizzazione di Master, 

corsi di perfezionamento, corsi di alta formazione e di specializzazione e tirocini”  

 

Premesso che:  

 il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli Studi 

di Messina ha tra le proprie finalità istituzionali l’attività di ricerca di base e 

applicata nei diversi ambiti disciplinari; 

 per attuare le proprie attività di formazione e di ricerca-intervento, i 

Dipartimenti e gli altri Centri con autonomia amministrativa e gestionale 

possono avvalersi di collaborazioni con enti pubblici e privati, attraverso la 

stipula di apposite convenzioni; 

 l’Istituto Tolman, riconosciuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica quale struttura idonea ad istituire corsi di specializzazione in 

psicoterapia previsti ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 162/82, è stato abilitato, con 

D.M. 21 maggio 2001, G.U.R.I. n. 128 del 5/06/2001, ad attivare corsi di 

specializzazione in psicoterapia con sede principale a Palermo, e 

successivamente con Decreti del MIUR, per le sedi periferiche di Alia (PA) 

(12 febbraio 2002), Belpasso (CT) (05/08/2002), e Nuoro (23/09/2003); 

 l’istituto ha tra i suoi compiti quello di erogare prestazioni psicoterapiche, di 

erogare formazione post-universitaria (Master), di svolgere attività di ricerca in 

linea con le finalità del Dipartimento di Medicina clinica e Sperimentale 

dell’Università; 

 sono già in atto delle forme di collaborazione tra il suddetto Istituto e il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale atteso che la prof.ssa 

Francesca Cuzzocrea, psicoterapeuta, da anni collabora gratuitamente con 

l’Istituto Tolman per garantire lo svolgimento del tirocinio clinico ai sensi 

dell’art. 17, comma 96 della legge 127/97 e dell’art. 8, comma 2 del D.M. 

509/98       

 in considerazione di ciò, al fine di rendere più concreta tale collaborazione, le 

parti hanno ritenuto opportuno redigere una bozza di convenzione (della durata 

di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione),  avente ad oggetto lo 

studio e l’attuazione di iniziative comuni come la realizzazione di master e/o 

corsi di perfezionamento, corsi di alta formazione e di specializzazione, 

tirocini, nonché attività di supervisione, di consulenza in tema di formazione o 



4 
 

di ricerca intervento, collaborazioni per docenze in percorsi formativi 

organizzati dal Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, sui temi di 

comune interesse; 

 il citato accordo prevede, altresì, all’art. 3 che la supervisione tecnica e la 

responsabilità scientifica delle attività oggetto della convenzione sono affidate 

alla prof.ssa Francesca Cuzzocrea, la quale ha il compito di informare 

tempestivamente il Direttore del Dipartimento di qualsiasi criticità o notizia di 

rilievo inerenti l’attività posta in essere; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo prevede che i Dipartimenti e gli 

altri Centri con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare Convenzioni, 

previa approvazione dei rispettivi organi deliberativi; 

 in ossequio a quanto previsto dal suddetto articolo, con estratto del verbale del 

20 marzo 2017, il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale ha approvato all’unanimità la stipula della citata Convenzione; 

 le deliberazioni degli organi deliberativi dei Dipartimenti devono essere 

sottoposte al parere del Senato Accademico ed all’approvazione del Consiglio 

di Amministrazione; 

 

Considerato 

Che la suddetta convenzione non comporta per le parti alcun onere diverso da 

quelli sopracitati; 

 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449 che autorizza le Pubbliche amministrazioni a 

stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati al fine di favorire l’innovazione 

dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie; 

 i decreti ministeriali 3 novembre 1999 n. 509 e 22 ottobre 2004 n. 270, recanti i 

regolamenti dell’autonomia didattica degli Atenei; 

 il Regolamento didattico dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R.  n. 1636 

del 2 luglio 2015; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016;  

 il Regolamento dei Corsi di alta Formazione (DR n. 255 del 10/02/2015) ed in particolare 

il comma 1 dell’art. 12 – Titolo IV; 

 il testo della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto Tolman; 



5 
 

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede che le Pubbliche 

Amministrazioni possono stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune;   

 

Propone 

di approvare il verbale del Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale del 20 marzo 2017, relativo alla stipula della “Convenzione tra 

l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale e l’Istituto Tolman per la realizzazione di Master, corsi di 

perfezionamento, corsi di alta formazione e di specializzazione e tirocini”, allegata 

alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Allegati: 

1) “Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale e l’Istituto Tolman per la realizzazione di Master, corsi di 

perfezionamento, corsi di alta formazione e di specializzazione e tirocini”; 

2) “Estratto del verbale del 20 marzo 2017 del Consiglio del Dipartimento di Medicina 

Clinica Sperimentale”;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


